- si honestate debita, in quo Judicis arbitrio locum esse, qui aestimabit, an ob talia munera donaretur, si de filio donator cogitaret, resolvit Hermos. n. 14.
- ¹⁴ Sed ubi dubium sit, an patet dum donabat, liberorum meminerit? non meminisse presumendum erit; nam maxima parentum charitas suadet, ut si de propria prole cogitasset, neutquam donavisset, & factum, cum in obscurio est, ex affectione capit interpretationem; l. cupienda, 129. §. quod factum, ff. reg. jur. Pro qua resolutione etiam facit, quod in re obscura favendum potius est repetitione, quam adventitio lucro; l. non debet, 42. §. in re obscura, eod. tit. quam sententiam sustinet Tiraquel. in d. prefat. num. 66. Ant. Bernard. Diaz d. reg. 213. limit. 2. ubi Salcedo, Gratian. Falcon. reg. 150. n. 16. in princip. Cacheran. decis. 122. num. 16. Mangil. quest. 110. à num. 4. Cevall. commun. opinio. quest. 720. ubi contrarium etiam communem refert.
- Filius naturalis revocat donationem matre facta, juxta dict. l. si unquam; sic docent communiter DD. teste Hermilla in dict. glos. 7. num. 7. Oppositum tamen sustinet Pat. Molin. de just. & jur. dict. 282. vers. Dubium preterea est; quod juri consonum videatur, maxime attenta dict. l. parite, cuius generalitas etiam feminas comprehendit, argumento l. 1. ff. de verbis significat. Neque expedit, ut ex turpitudine commodum consequatur; quod jura abhorrent. l. ab hostibus 11. §. 1. ff. solut. matrimon. cap. contingit, 9. de dol. & contum. nam parentum favorem respicit illa constitutio, ut ibi non DD.
- Ei, qui renunciavit sua legitime juxta formam 24 capit. quamvis patrum, 2. de p. in 6. nativitas filii ad revocandam renunciationem non suffragatur: est communis resolutio; pro qua Guttier. in dict. cap. quamvis num. 28. D. Covar. ibidem, part. 3. §. 3. n. 12. Ant. Gom. dict. 4. cap. 4. num. 24. Tiraquel. verbo, donatione largius, n. 180. cum alio, Hermos. glos. 3. num. 16. licet contradicat Molina de primogen. lib. 2. cap. 3. num. 41. vers. Sed quamvis, cum numeris seqq. ubi de renunciatione ad majoratus institutionem tractat; cuius sententia vera est omnino, si hereditati jam delata renuncietur, nam per supervenientiam liberorum revocabitur renunciatione, ut ipse docet, num. 40. Tiraquel. numero 174. Ripa ibidem, quest. 11. num. 20. 21. & alii communiter. Sed si majoratu renuncietur per primogenitum, proles suscepta, corruit renunciatione; Tiraquel. num. 171. Boeri decis. 179. Burg. de Paz in praecon. legum Taur. num. 96. Alvarad. de conjectur. ment. testator. lib. 2. cap. 3. §. 1. num. 27. Mieres de majorat. part. 1. question. 21. numer. 81. 82. Hermos. dict. glos. 3. num. 25.
- Dominum rerum donatarum quae fuerunt donatio acquisitae per donationem, ea revocata per filii nativitatem, reddit ipso iure ad donatorem, cui rei vindicatio datur; Glos. fin. in dict. l. si unquam, Tiraquel. verbo, in eiusdem donatoris arbitrio, n. 1. Mangil. quest. 97. n. 1. Boëza supra, c. 34. n. 4. vers. Si donans, Hermos. glos. 10. n. 2. Baiard. in addit. ad Clar. in dict. §. donatio, lit. A. Ruin. conf. 173. col. penult. donatariusque in foro conscientiae, non expectata Judicis sententia, ad restitutionem tenetur, Pat. Molin. supr. num. 3.
- Utrum legata, donationesque causa mortis, n. 27 tivitate filii revocentur? solet disputari, de quo Hermos. d. glos. 3. à num. 8.
- Est quæstio non omittenda, an si donator post filios suscepitos supervivat, possitque propriam declarare circum donationem voluntatem, nec fecerit, atque ita decedat, ea taciturnitate donatio convalescat?
- ²⁰ Sed contrarium præmissæ distinctioni: videlicet filios post donationem legitimatos per subsequens matrimonium, etiam ante ipsam natos, irritam reddere paternam liberalitatem in totum, communne est; videtur licet apud Hermos. supra Tondut. dict. capit. 54. numer. 23. 24. ubi hanc sententiam veriorem, ac receptiorem adductis aliquibus affirmat; & proculdubio tenendum est ita, si filius illegitimus natus tempore donationis erat incapax

lescat? Et affirmativam partem tuerunt Salicet, in d. l. si totas, n. 3. C. de inofficio, donat. Tondut. d. ca. 54. à n. 9. Seraphin. decis. 120. num. 4. Tiraquel. d. verb. Suscepit liberos, n. 211. Jul. Clar. §. donatio, quest. 23. num. 10. Menochi. ex multis; cons. 994. n. 28. Pascali. de virib. patr. potest. lib. 2. ca. 8. n. 113. Thesaur. decis. 121. Molin. de primog. lib. 1. cap. n. 20. Ant. Gom. d. c. 4. num. 12.

In contrarium itum est sententiam per Gregor. Lop. in d. l. 8. glos. 9. n. 10. Pro quorum conciliacione dicendum est, primam sententiam procedere, cum donata penes donatarium sunt, nam ex quo ea pater donator non avocat, quasi ex novo consensu donatione reviviscit. Secundam, si ea qui donavit, habeat apud se; quia ex eo quod nunquam tradidit, oritur præsumptio, quod voluit legis beneficio revocantis donationem gaudere? quam distinctionem probant Ripa in dict. l. si unquam, num. 106. Valasc. consult. 31. num. 6. vers. Alter etiam Mangil. dict. quest. 97. num. 18. Hermos. supra n. 5. 9. Tondut. num. 13. 14. Rota decis. 591. num. 5. part. 3. in recent. Ferrer. ad Guid. Pap. deuts. 214. Pat. Molin. dict. dict. 282. n. 8. Et ubi causus occurrerit, maximè attendendum est, an filii donatoris, quorum causa revocatione contigit, sive qui litigant; nam facilius posterior opinio erit admittenda; cum vero simile non sit, defunctum confirmasse actum irritum in favorem extranei adversus proprium sobolem; argumento l. cum avus, 101. ff. de condit. & demonst. Tondut. n. 15. Tiraquel. ubi proximè, d. n. 211. Hermos. dict. num. 9.

Ad Num. 2.

Ibi: Et videtur donationem hanc revocari.

Quod de jure Regio donatio facta filio, per aliorum nativitatem omnino corrunt, etiam quoad Tertium & Quintum bonorum patris, sentiunt Petr. Barbos. in l. 2. in princip. part. 1. num. 169 ff. solut. matrim. Gregor. Lop. in dict. l. 8. glos. 4. Angel. titul. de las mejoras, l. 1. glos. 10. à num. 37. Bernard. Diaz dict. reg. 213. numer. 4. Sed contrarium est tenendum cum infra referendis num. 40.

Ad Num. 3.

Ibi: Atque ita ipse opinor, non posse aptari.

Meliorationem fieri non posse, neque gravamen aliquod ejus ratione imponi, unico existente filio, communiter assertur, Ant. Gom. in l. 17. Taur. num. 19. Azeved. in l. 3. num. 13. titul. 6. lib. 5. Recopilat. Matienç. in l. 2. glos. 3. numer. 3. eod. titul. Padill. in l. cum virum, num. 2. C. d. fiduciam. Palac. Rub. in l. 27. Taur. numer. 23. Guttier. dict. capit. 9. à num. 14. Peralta in l. Titius, §. Lucius, num. 6. ff. de leg. 2. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. num. 3. Tell. Fernand. in l. 20. Taur. num. 2. Didac. Per. ad Segur. in l. unum ex familia, §. sed si fundum, num. 88. ff. de leg. 2. Alvar. supra lib. 2. capit. 2. num. 22. Hermos. glos. 4. n. 10. Fontan. supra claus. 4. glos. 9. part. 4. num. 133. 134. quicquid videatur Parlador. rer. quotidiana. lib. 1. capit. 7. Sarmient. lib. 8. selectar. ad dict. l. unum ex familia, §. si de Falcidea, num. 12. Spin. in specul. testament. glos. 18. in princip. num. 16. 17. Unde majoratum constitui non posse ex Tertio bonorum, nisi accedente Regia facultate, docet Molin. dict. lib. 2. c. 2. n. 11. vers. Prima, quando, & d. c. 1. n. 3. quod numeris sequentib. limitat multipliciter.

Sed præmissa intelligi debent, cum filius unus prolem non habet, alioqui avus cum possit meliorationem facere in persona nepotis, ut statim dicitur, non prohibetur filium gravare in Tertio, quod non aufert; argum. l. confituntur 8. ff. de jur. eod. cillor. ac consequenter majoratum constitui, ut observat Molin. dict. c. 11. n. 5. Pat. Molin. tract. 2. dict. 609. n. 2. Angul. ubi proxime, l. 11. glos. 6. num. 3. Telle. Fernand. in l. 18. Taur. Quicquid doceat. Ant. Gom. dict. n. 19. vers. Sexiò facit. Sed si tempore meliorationis extabante plures liberi, & cum parentis moritur, unicus duntaxat repertur, meliorationem evanescere, resolvunt Castill. dict. lib. 2. capit. 13. 15. Cordub. de Lara

Addit. ad Covarruvias

int. si quis à liberis, §. item rescriptum, a. n. 16. ff. de liber. agnoscunt. Hermos. d. glos. 4. n. 15. et si contrarium sentire videatur, Mieres suprà, part. 2. q. 6. numero 174. in nov. edit. & in antiqu. n. 39.

Ad Num. 4.

Ibi : Quamobrem istuc ultima sententia.

Habens filium unicum potest meliorare nepotem ex Molin. de primogen. dict. cap. II. num. 5. Alvarad. suprà, d. c. cap. 2. in princip. n. 23. in fin. Meneles in d. c. l. unum ex familia, §. si duos, n. 5. Matienz. in dict. glos. 3. n. 4. Mieres part. I. quest. 21. n. penult. Azeved. in d. l. 2. Recopilat. lib. 5. Burgos de Paz junior. in suis question. q. 1. n. 20. Tell. Fernand. in d. l. 18. Taur.

37 Quod procedit, et si ex tali filio unico, unicus sit nepos, Par. Molin. disp. 609. numer. 2. tit. D. Angul. supr. l. 1. glos. 6. numer. 3. fol. 615. Hermos. dict. glos. 4. numer. 13. 14. contraria tamen tenet Ant. Gom. in l. 18. Taur. in fin. scilicet; quod habens filium unicum, & ex eo nepotes, nequit meliorationem facere; sequitur Emman. Suar. in addit. ad ipsum, in dict. l. 17. n. 19. ubi alios refert. Prima opinio uterior, ac communior amplecti debet.

38 At si pater obtineat facultatem Regiam ad constitutendum majoratum in filio, non poterit; invito eo, nepotem primo loco vocare. Nec si facultas concedatur ad primogenium faciendum uni ex filiis, quos pater in precibus specialiter nominaverit, licet id constituere in persona nepotis, etiam ex filio nominato nati; Villadiego in politic. ubi de formula libellandi, n. 209. Tell. Fernand. supra, n. 2. Everard. in locis, loc. 10. à simili, Socin. cons. 24. n. 11. libr. 31. Bart. per textum, in l. si quis ita ff. de testament. titu. Gozad. cons. 9. num. 15. Gregor. Lop. in l. 2. tit. 15. part. 2. Sicut nec duos majoratus constituerent virtute facultatis ad unum concesserent, ut latè probant Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. ex n. 4. quamvis habens facultatem ad plura primogenia instituenda, valeat unum dumtaxat fundare. Idem numer. 56. cum seqq.

Vers. Ceterum ad institutum regrediens.

40 Donatio facta filio etiam unico si postea alii superveniant, revocatur quoad Legitimam illis debitam, relieto Tertio, & Quinto bonorum donatoris donatario de jure Regio: ita Ant. Gom. dict. ca 4. n. 11. vers. Et per consequens hodie in nostro R. gno: Molin. de primogen. libr. 4. c. 2. n. 18. Mieres dict. quest. 21. n. 10. Baëza supra cap. 9. n. 48. Guttier. dict. cap. 9. num. 15. vers. Sed opinio, Pat. Molin. disp. 28. à num. 3. Castill. quotidianar. lib. 1. cap. 13. num. 40. Hermos. dict. glos. 4. num. 8. Alvarad. lib. 4. cap. 1. numer. 36. Spino supra, glos. 11. princip. numer. 134. Gratian. Falcon. reg. 150. numer. 22. Matienz. in l. 3. glos. 3. n. 4. titul. 6. lib. 5. Recopilat.

Ad Num. 5.

Vers. Questioni tandem.

41 Donationem Ecclesia factam non revocari, nisi quoad Legitimam filii postea natis debitam, tenent Anton. Gom. dict. cap. 4. num. 11. Merlin. supra, lib. 2. tit. 1. quest. 21. n. 34. Bernard. Diaz dict. reg. 213. limitat. 3. Menel. in l. cum acutissimi, n. 9. C. de fideicommissi. Falcon. dict. regul. 150.

Ad Num. 6.

Monasterium, quod quis ingreditur, loco filii ipsius non habetur, nisi in casibus iure expressis, Sanch. dict. c. 16. a numer. 3. Molin. d. quest. 14. n. 10. Mangl. supra, num. 18. 19. & alii ab his laudati, de que innumeros agentes congerit Barbosi. in dict. c. in presentia, n. 2. In cuius textus specie monasterium loco filii esse omnes fatentur, ut ibi probatur; non obstante, quod Pontifex haeredis non filii meminerit; nam secundum subjectam materiam de filio sensit, licet haeredem exprefserit; ut in similis Ulpianus in l. ex facto 17. §. fin. ff. ad Trebellian. Quod autem dicitur in Auth. de Sanctissim. Episc. §. sed & hoc presenti, conditionem haberi pro non scripta, locum habet, quando aliquid relinquetur, vel donatur in tempus nuptiarum, vel liberiorum; ut in l. si ita quis s. §. ultim. ff. de legat. 2. nam ea conditione rejecta, qui Divino cultui, vel Religioni se adscribit, sibi relictum aut donatum capit. Non vero si quis restituere gravetur. Si sine liberis moriatur; quia conditio nequaquam resoluta, imò pro defecta habetur, si institutum monasterium ingreditur, quod loco filii iure constituitur;

n. 20. Gamma decif. 204. num. 3. ubi Flores de Medina; vide infra, numer. 89.

Ibi: Huic communi opinioni præter alia.

Verum non est par jus habere Ecclesiam, ac filium in bonis patris citra Legitimam; imò hic præfertur, meliorisque conditionis censetur, ut constat ex iis; quæ notantur in dict. cap. in presentia: nam etiæ juxta illud, facta substitutione sub conditione: Si sine liberis heres decebat, substitutus excludatur, si institutus monasterium bonorum capax ingrediatur; id tamen limitatur, quando filius testatoris fuit substitutus, quo casu ipse admittitur, monasterio excluso: Mantic. de conject. ultim. volunt. libr. 11. tit. 7. numer. 13. Fusar. de substitutionib. quest. 419 numer. 48. Menochi. de presumpt. libr. 4. presumpt. 83. numer. 44. Gattier. d. cap. 32. n. 35. Sanch. d. c. cap. 16. num. 38. 39. qui multos refert. Unde constat, filium monasterio esse potiorem. Idem comprobatur ex eo, quod filius revocat donationem antea à patre factam in toto, juxta dict. si unquam quod jus non comperit monasterio, quod donator ingreditur; licet de ipso cum donabat, minime cogitasset Tiraquel. verb. Suscepit liberos, à n. 42. Jul. Clar. dic. q. 24. n. 2. Mangl. quest. 11. à n. 7. Molin. dict. lib. 4. capit. 9. n. 41. Falcon. sup. num. 23. Hermos. glos. 7. n. 4. 5.

Similiter filius ex bonis paternis Legitimam non debet ascendentibus patris: Monasterium tenerum eam praestare post mortem Religiosi; Sanch. suprà, dict. libr. 7. cap. 9. numer. 19. Avenida in l. 6. Taur. glos. 8. & in l. 40. glos. 4. numer. 23. Tapia in auth. ingressi, verbo. Id que nec de his; cap. 1. numer. 9. Guttier. supra, dict. libr. 2. cap. 1. numer. 95. 96. Cevall. quest. 806. à num. 52. Castill. libr. 1. usufrequent. cap. 65. numer. 2. Lessi. de justit. & jur. lib. 2. cap. 41. dub. 10. numer. 83. licet contrarium receptius dicat; ac defendat Argel. de acquir. posse. q. 2. art. 17. à num. 18. Ad hanc etiæ filius posterius annulet, aut rumpat patris testamentum; l. 1. & per totum tit. ff. de liber. & postum. Monasterium Religiosi non infirmat antea conditum elogium, quamvis in eo præteritum se interveniat. Cevall. supra numer. 11. Guttier. dict. capit. 1. n. 1. Ex quibus, & aliis pluribus, quæ adduci possent, constat, filium, & monasterium diverso iure censi.

Ad Num. 7.

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. XIX.

stituitur; alioqui si conditionem pro scripta non haberi dicamus, pura maneret substitutio, quæ sub illa facta est, atque ita substitutus admitteretur.

Est notandum decisionem d. c. in presentia, limitari; cum in fraudem substituti gravatus ingreditur monasterium, quia substitutus admittetur; fraus autem non præsumitur ex eo, quod in articulo mortis, quis Religiosus fiat, sed aliunde probari debet, ut resolvit Molin. post Anton. Gom. & alios, de primogen. lib. 2. c. 5. n. 28. 29. Mantic. de conject. ultim. volunt. libr. 10. tit. 4. 18. 19. Secundò limitatur, si alia pia Causa fit substituta, Mantic. lib. 11. ca. 7. n. 12. Tiraquel. de privileg. pia causa, privileg. 95.

Ad Num. 7.

Ibi: Quamobrem Richardus Malumbrius.

Hæc ratio Richardi, etiam rejecitur à Guttierr. dict. ca. 32. n. 57. Sanch. de matrimon. libr. 1. disput. 34. numer. 11. vers. Ceterum Cancer. dict. part. 1. ca. 24. n. 16. Molin. disputat. 207. num. 18.

Ad Num. 8.

47 Ubi expresse testator cavit, ne monasterium excluderet substitutum, ejus voluntatem servandam omnino esse, sustinet etiam Guttierr. n. 26. Menoch. de succession. creat. §. 21. n. 186. Mantic. de conject. ultim. volunt. libr. 11. titul. 7. numer. 18. Menoch. d. c. pref. 83. n. 3. cum aliis, Costa in capit. si pater. part. 1. verbo, si absque liberis, numer. 68. de testament. in 6. Argel. latè ubi supr. quest. 8. art. 29. per torum, & ab art. 25. materiam tractat; Cancer. sup. capit. 4. n. 25. Atque ita est tenendum, etiæ ex conjecturis tantum id voluisse defunctum manifeste appearat, ut infra ad numer. 1. ubi D. Covarr. docet, & comprobabitur num. 82.

Vers. Nam quod frequenter.

Leges conditionem inducentem viduitatem rei- ciunt, etiam contra manifestam testatoris voluntatem, & tuta conscientia observatur ob commune bonum, Mantic. supr. num. 4. Riminald. Jun. conf. 215. n. 172. 173. Sanchez cum multis d. lib. 1. dispu. 33. n. 2. At constitutio d. §. sed & hoc, praesentia nitetur præsumptione. Idem Sanchez. n. 29. Menoch. sup. d. pref. 148. num. 14. Mantic. dict. tit. 18. num. 31.

Ibi: Sed etiæ aliqui legata fuerint centum.

Legatum aliqui relictum, si nuperit, consequitur legatarium monasterium ingrediens. Ita ex d. c. §. sed & hoc presenti, docent Cancer. ubi proxime, num. 21. Costa in d. §. si arbitratu, limit. 4. n. 5. Mantic. num. 16. Guttier. conf. 26. num. 13. & Canon. dict. c. 32. num. 20. Menoch. dict. pref. 148. n. 13. Perez in l. 1. verbo, Legatum, col. 45. tit. 2. lib. 5. Ordinam. Pat. Molin. dict. dispu. 207. n. 13. Pellizzar. supra, tom. 2. tract. 10. c. 9. n. 47. Sanchez. dict. libr. 1. dispu. 33. n. 29. Quod, cum procedat ex presumpta voluntate testatoris, ut nuper diximus; cessabit, nec legatum debebitur, ubi de contrario placita ejusdem confiterit; Sanchez. num. 30. ubi laudat alios, D. Covarr. in cap. 3. num. 11. vers. Sexto, ex proxima. de testamento.

Idem juris erit, si legatarium sacris Ordinibus fuerit insignitus; nam & legatum capiet; quod tenebitur mortis tempore in usus pios distribuere; ex dict. §. sed & hoc presenti, ut constat ex tra-